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Foto: Mgr. Vladimíra Antoňů vytvořila fotografii za pomoci umělé inteligence 
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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Zapisovatelka: Bc. Eva Zimová
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni: Ing. Radek Dvořák, Mgr. Juraj Papan
Ověřovatelé zápisu: Tůma Karel, Prokop Jaroslav

ZO schválilo všemi hlasy program 9. zasedání ZO
ZO bere na vědomí usnesení přijaté na 8. zasedání ZO
ZO bere na vědomí seznámení s hospodařením v 
obecních lesích od Ing. Adama Krejčíře 

1.	 ZO projednalo prodej části pozemku parc. č. 
3549, k. ú. Záblatí, výměra 4 000 m² z důvodu revi-
talizace „Radomilické mokřiny“. Dále ZO projednalo 
kupní smlouvu o převodu pozemků na část tohoto po-
zemku parc. č. 3549, k. ú. Záblatí, výměra 4 000 m². 
Obec Dříteň je prodávající a Jihočeský kraj, U Zimního 
stadionu 1952/2, České Budějovice je kupující. Prodej 
části pozemku je za částku 120.000 Kč. (slovy: jed-
nostodvacettisíckorunčeských). Část pozemku byla 
oceněna znaleckým posudkem č. 07449696/2023 ze 
dne 28. 11. 2023. Schváleno všemi hlasy ZO.

2.	 ZO projednalo odměny pro neuvolněné členy 
zastupitelstva obce v souladu s § 72 odst. 2 a § 84 
odst. 2 písm. n) zákona o obcích. Měsíční odměny 
se budou poskytovat od 1. 4. 2024. Odměny jsou sta-

noveny takto:  Místostarosta: 22.758 Kč, člen rady: 
4.938 Kč, předseda výboru: 2.529 Kč, člen zastupitel-
stva bez dalších funkcí: 1.277 Kč. Schváleno všemi 
hlasy ZO.

3.	 ZO projednalo Rozpočtové opatření č. 1/2024 
dle přílohy.
Schváleno 8 hlasy pro, 5 hlasů se zdrželo z důvodu 
nedostatečného vysvětlení jednotlivých položek.

Interpelace:
Ing. Petr Polák - dotaz na zničený chodník okolo bý-
valé pekárny a neoficiální parkoviště v jeho blízkosti.
Miroslav Boček - dotaz na rekonstrukci a rozpočet toa-
let v pohostinství ve Dřítni – bude dodáno, dále dotaz 
na výběrová řízení ZTV ,,Panská pole“ v částce cca 
58 mil. Kč bez DPH - dotaz zněl - jak mohl být vypsán 
tendr bez vědomí ZO, aniž by byla částka zahrnuta v 
rozpočtu obce na rok 2024.
František Hošek - žádost o dodání návrhu rekonstruk-
ce návsi ve Dřítni - bude dodáno.

VÝPIS Z 9. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 18. 3. 2024 

Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni

NAROZENÝM V ČERVENCI
Mikešová Blažena
Landová Milena
Slepičková Hana
Podrová Janina
Tůma Jaroslav

Toušková Helena
Pourová Bohumila

NAROZENÝM V SRPNU
Boudová Zdeňka
Marek František

NAROZENÝM V ZÁŘÍ
Brandýský Jaroslav

Kolářová Marie

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat pouze oslavence s kulatým 
výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 

Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

AKCE MŠ

ZOO DVOREC

Každý z nás už asi někdy navštívil ZOO, ale už někdy 
ZOO navštívila vás? Nám se to povedlo. 21. 3. se do naší 
školky přijela podívat ZOO Dvorec a přivezla nám ukázat 
svoje zvířátka. Ta velká a nebezpečná pouze v prezentaci 
na téma „Co dělají zvířata cely den?“, ve které se děti do-
zvěděly denní program tygra, opice i lva. Ta malá pak měly 
děti možnost si prohlédnout na vlastní očka. A tak si děti 
prohlédly strašilky, obrovského šneka, kajmanku dravou, 
mnohonožku a sklípkana. 

DIVADLO 22. 3.

Jako každý měsíc, i v březnu jsme měli možnost shléd-
nout ve školce divadelní představení. Tentokrát k nám při-
jelo Divadlo Zvoneček s Jarní pohádkou o housátku. Děti 
si při veselé pohádce zazpívaly, procvičily ručičky a na pří-
běhu ztraceného housátka si (snad) zafixovaly, jak důležité 
je poslouchat maminku a stále si ji hlídat. Housátko se díky 
kouzelné babičce, samozřejmě po velkém dobrodružství, 
kdy poznalo spoustu zvířecích kamarádů, s maminkou 
opět šťastně shledalo. 

VELIKONOČNÍ ZAJÍC

Kdo by neměl rád Velikonoce. Tento svátek jara jsme 
oslavili i my v naší MŠ a to pěkně symbolicky… kromě 
barvení vajíček, učení se koled a povídaní si o významu 
a zvycích, jsme v jednotlivých třídách přivítali velikonoční 
zajíčky. Byli dva a pěkně veselí. Dětem zahráli krátké 
divadélko, a pokud dokázali chlapci a děvčata přeskočit 
zajíce Evžena, vysloužili si i odměnu v podobě zajíce 
čokoládového.

DIVADLO 22. 4. 

17. 4., 24. 4. a 25. 4. 2024 navštívili naši předškoláci Pla-
netárium v Českých Budějovicích. Odjezd byl vždy v 6:45 
z autobusové zastávky v Dřítni. Děti se v cca hodinovém 
programu dozvěděly, co je hvězdárna, planetárium, k čemu 
slouží dalekohled, jak vypadá slunce, měsíc a další planety 
naší soustavy. Také se naučily na noční obloze rozeznat 
Velký vůz a Polárku, i další známá i méně známá souhvěz-
dí. Děti si jako odměnu mohly koupit zmrzlinu nebo nějaký 
dobrý zákusek. Výlet měl u dětí velký úspěch. 

ČARODĚJNICKÝ REJ 

Stejně jako v celé naší zemi, i my ve školce jsme 30.4 
oslavili krásný svátek Beltan – původně gaelský svátek 
slavený vpodvečer 1. května, spojený s vyháněním 
dobytka na pastvu a zapalováním ohňů. V naší kultuře se 
většinou zapaluje velký oheň a na něm se pálí čarodějnice, 
staví se Majka. My ve školce jsme čarodějnice nepálili, ale 
připravili jsme dětem zábavné dopoledne plné her. Děti si 
při disciplínách „Hod na klobouk, Slalom duchů, Hádanky 
Baby Jagy, Přísady do lektvaru, Sestřel mouchu, Let na 
koštěti a Dračí oko“, vyzkoušely odvahu, přesnou mušku, 
rovnováhu i šikovnost. Za celý čarodějnický tým doufám, 
že si děti, někdy v doprovodu rodičů, celé dopoledne užily. 
Jako odměnu dostaly sladké oko.

ODPOLEDNE PRO MAMINKY, BESÍDKA

Druhá neděle měsíce května patří maminkám. V  naší 
školce jsme si s  dětmi připravili pro milé maminky, ale 
i babičky, tatínky či dědečky, besídku. V Motýlcích byla už 
6. 5. 2024, v ostatních třídách 14. 5. 2024 a protáhla se 
v Odpoledne pro maminky. Děti svým rodinám zazpívaly 
písničky, zarecitovaly básničky, zatancovaly, a  dokonce 
zahrály divadlo – O dvanácti měsíčkách, O Budulínkovi, 
Proč miminka pláčou. V  každé třídě se děti dočkaly 
zaslouženého potlesku. Poté předaly dárky maminkám, 
krásné plátěné vlastnoručně pomalované tašky. A protože 
den pokračoval Odpolednem pro maminky, každá 
maminka dostala papírové srdíčko a na zahradě se svými 
dětmi plnila soutěže. Za každou soutěž si na velké srdce 
nalepila malé barevné a  to si nakonec též odnesla, jako 
malý dáreček. Připravené bylo občerstvení, tak se všichni 
mohli osvěžit chutným melounem, zamlsat si na dobrotách 
či se rodiče posilnit kávou 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

JÍZDA ZRUČNOSTI

V týdnu od 21. 5. do 27. 5. 2024 absolvovaly naše škol-
kové děti jízdu zručnosti. Ne tedy vždy podle předem při-
praveného harmonogramu, ale počasí se neptá… Ale do-
čkali se všichni. Každý kluk i holčička si do školky v určený 
den přinesl kolo, koloodrážedlo, koloběžku či motorku  – 
cokoli, na čem doma běžně jezdí, a helmu. Po příchodu 
ke startu prošla paní učitelka celou trasu s  dětmi a  pak 
už to jelo. Děti projely přes přehupovadlo, projely zatáč-
kou, slalomem, podjely překážku a za mohutného fandění 
ostatních dojely do cíle. Jako odměnu si odnesly krásnou 
medaili a sušenku.

DIVADLO

Divadlo BAMBINI a jejich „Zazpívejme si děti“ k nám za-
vítalo 22. 5. 2024. CCA hodinové představení, plné zná-
mých i méně známých písniček, děti přijaly s nadšením. 
Poslední pohybovou píseň zpívala celá školka.  Děkujeme.

ZMRZLINA

Ve středu 29. 5. navštívil naši školku pan Dvořák s toče-
nou zmrzlinou. Děti si pochutnaly na vanilkové, malinové či 
jahodové studené dobrotě.

POHÁDKOVÝ LES

Pomoc Bobovi probudit Bobka a pak si s nimi zacvičit, 
posbírat Karkulce dobroty vysypané z  košíku, Šmoulovi 
umožnit útěk od zlého Gargamela, s  Patem, Matem 
a Bořkem stavitelem zatlouci hřebíky, s kočkami pochytat 
myšky a  vílám roztřídit ingredience do létacího lektvaru. 
To vše zvládly naše dětičky ve čtvrtek 30.  5.  2024 
v Pohádkovém lese. Počasí nám celkem přálo, tak jsme, 
vyzbrojeni pláštěnkami a holinami, mohli vyrazit k rybníku 
za sběrným dvorem, kde nám krásný zážitek připravili žáci 
deváté třídy se svojí paní učitelkou. Děkujeme.

KUŘÁTKA VE ŠKOLCE

Není nic krásnějšího, než sledovat, jak vzniká nový život. 
Už jsme ve školce pozorovali líhnutí žabiček v zahradním 
jezírku, líhnutí motýlů v motýlí síti a v letošním roce jsme se 
rozhodli uskutečnit neobvyklý experiment – líhnutí kuřátek 
ve školce. 21 dní jsme čekali na kuřátka. Každý den jsme 
odškrtávali, kontrolovali líheň, aby měla správnou vlhkost 
a teplotu. 20. den se z vajíček v líhni ozývalo pípání kuřá-
tek. S dětmi jsme vajíčka prosvítili a zjistili, že 6 vajíček je 
prázdných. Ve vajíčku, které šlo prosvítit jen z malé části, 
bylo kuřátko. Odpoledne 7. 5. v 15:40 hod se vylíhlo první 
kuřátko… celé černé. Nakonec se vylíhlo deset kuřátek. 
Dvě žlutá, jedno tmavě žluté, dvě hnědá a  pět černých. 
Podařilo se nám pozorovat, jak kuřátko vystrkuje zobáček 
ze skořápky a snaží se dostat ven. Najednou se vajíčko 
rozlouplo a kuřátko bylo na světě. Byly to krásné okamžiky. 
Jsme moc rádi, že děti měly možnost toto prožít. Kuřát-
ka jsme ubytovali v kleci po morčatech, tam je zahřívala 
umělá kvočna. Děti jim klícku ozdobily krásnými obrázky. 
Každé ráno i odpoledne měly děti možnost si s velkou opa-
trností kuřátka pochovat. Podle rad rodičů jsme kuřátkům 
obohatili stravu o  rozdrcené vařené vajíčko se spařenou 
kopřivou. Dnes jsou kuřátka v chodbě mateřské školy, mají 
k dispozici dvě klece po morčatech a v nich krmítko, vodu 
i bidýlko a piliny. Každý slunečný den kuřátka přenášíme 
do menšího výběhu na zahradě. Pokud počasí dovolí a bu-
dou kuřátka již dostatečně opeřená, začneme je zvykat na 
kurník a větší výběh. Naším cílem je pravidelně pečovat 
s dětmi o čtyři slepičky. Ostatní kuřátka darujeme zájem-
cům. Pokud se nám vše podaří, chtěli bychom za rok či dva 
pořídit i kohoutka z jiného chovu. Třeba dosáhneme i toho, 
že děti uvidí jak „máma“ slepička vodí kuřátka po zahradě. 
S naším dosavadním „chovem“ nám radou i  zapůjčením 
líhně, umělé kvočny a krmítka pomohl pan Josef Kudrle - 
starosta a hlavně otec autorky tohoto projektu. Děkujeme 
také žákům osmé a deváté třídy, kteří nám pod vedením 
pana Vlasáka postavili zakoupený kurník i výběh. Pokud 
máte zájem, můžete se k  nám na kuřátka přijít podívat. 
Uvítáme jakoukoliv radu i pomoc, jsme „drůbeží“ začáteč-
níci .

DĚTI „NA STŘEŠE“ 

Už jste si někdy zkusili položit tašky na střechu, svezli se 
výtahem na tašky, nebo vzali do ruky nůžky na plech? Že 
ne? Děti z  naší školky ANO! Díky firmě pana Pečenky, 
který s  kolegou Petrem Šindelářem dělá střechu na 
našem dřítenském zámečku, si děti ze Sluníček, Berušek 
i  Žabiček užily dobrodružné dopoledne. Nejdříve dětem 
ukázali, k čemu slouží jaké nářadí, dětem ho i půjčili do ruky 
osahat. Pak předvedli položení základní tašky, klasických, 
odvětrávacích a konečných tašek. Následně dětem rozdali 
tužky a děti si každý mohl svoji tašku pomalovat a podepsat. 
Tašky byly poté položeny na střechu zámečku, kde by mohly 
vydržet „ klidně i  80  let“. Pak si děti vyzkoušely položení 
tašek na připraveném malém modelu střechy a svezly se na 
vozíku na tašky. Celá akce se dětem moc líbila.

Za MŠ Dříteň Romana Píchová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

AKCE ZŠ
Vážení čtenáři, ráda se s vámi podělím o zajímavé akce, 

události, které proběhly na naší škole v měsících květen 
a červen.

EXKURZE DO POLSKA

Žáci 8. a 9. třídy absolvovali s paní učitelkami Mgr. Lenkou 
Novákovou a  Mgr.  Annou Morávkovou ve dnech 9. 
a  10.  května exkurzi do Krakova, do solného dolu a  do 
Osvětimi.
Je dobré vědět a znát historii a hlavně nikdy nezapomenout. 
Auschwitz, koncentrační tábor Osvětim, byl komplex 
německých nacistických koncentračních a vyhlazovacích 
táborů fungujících během druhé světové války. První 
tábor byl původně určen pro Poláky, ale v létě roku 1941 
nacisté rozhodli, že zde bude probíhat konečné řešení 
židovské otázky, holokaust. V  táboře Auschwitz‑Birkenou 
zahynulo 1, 4 milionů lidí, z nichž přibližně 90% byli Židé. 
Většina obětí byla zavražděna v plynových komorách, smrt 
ostatních byla způsobena systematickým hladověním, 
nucenými pracemi, absencí zdravotní péče, individuálními 
popravami a pseudolékařskými experimenty. Dne 27. ledna 
se každoročně během Mezinárodního dne památky obětí 
holokaustu připomíná osvobození Auschwitzu.

EXKURZE DO ŠVÝCARSKA

Stává se u nás tradicí, že na konci školního roku vyjíždíme 
s  žáky 2. stupně do zahraničí, abychom podpořili výuku 
cizích jazyků. V  loňském školním roce to byl zájezd do 
Londýne, tedy jsme se zaměřili na podporu anglického ja-
zyka. V letošním školním roce jsme se zaměřili na podporu 
druhého cizího jazyka, který se ve škole učí od 7. třídy, a to 
němčiny. Jako cílovou zemi jsme vybrali Švýcarsko. Žáci 
napříč 2. stupněm s paní učitelkami Mgr. A. Morávkovou 
a  Mgr.  L. Konfrštovou navštívili Kostnici. Toto historické 
městečko je spojené s jednou z nejvýznamnější osobností 
našich dějin, a to s Janem Husem. Velkým zážitkem byly 
i další dvě města – hlavní město Bern a Ženeva. Žáci mohli 
poznat i překrásnou švýcarskou přírodu, okouzlily je napří-
klad vodopády na Rýnu.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ABSOLVENTSKÝ PLES ŽÁKŮ 9. TŘÍDY

Po intenzivní přípravě žáků 9. třídy na 
přijímací zkoušky na střední školu se žáci 
spolu s paní učitelkou třídní Mgr. Lenkou 
Novákovou pustili také intenzivně do 

přípravy svého absolventského plesu. Nacvičovali nástup, 
připravovali své vystoupení, sháněli tombolu, vybírali 
playlist. Na ples dostávají žáci příspěvek s  Oranžového 
roku, nicméně si přispěli i formou uspořádaní jarmarku pro 
své spolužáky i veřejnost. V rámci finanční gramotnosti si 
pak spočítali, kolik peněz investovali, samozřejmě i  kolik 
práce je to stálo a kolik jim prodej výrobků vynesl. Zajímavá 
doprovodná akce.

Ples se vydařil, dětem to moc slušelo, byla pěkná 
zábava, přišlo dost lidí. Vždy mě potěší, když se mohu 
setkat s bývalými žáky naší školy, kterých na ples zavítalo 
v hojném počtu.

Přeji všem deváťákům, aby se jim ve škole, kde budou 
pokračovat ve studiu, dařilo a potěší mě, když svou základní 
školu přijdou někdy navštívit. Budete tu vždy vítáni. Před 
sebou máme ještě slavnostní ukončení 28. 6. S žáky 9. 
třídy se loučí celá škola i  zaměstnanci školy takzvaným 
posledním zvoněním a v obřadní síni na zámečku obdrží 
naši milí deváťáci svá vysvědčení.

 JARNÍ KONCERT

Vždy se těším na pozvání paní učitelky 
Mgr. Kateřiny Rušínové, pěveckého sboru 
a kroužku Hra na flétnu na jarní koncert. 
Je to pro mě slavnostní událost a zname-

ná to zároveň radost ze šikovných zpěváčků a hudebníků. 
Ani letošní koncert mě nezklamal. Krásný hudební zážitek, 
krásné prostředí obřadní síně na zámečku, slavnostně na-
ladění rodiče, úsměvy na tváři. Děkuji.

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ DOPRAVNÍHO
HŘIŠTĚ 

Dne 5.  6. jsme slavnostně otevřeli dopravní hřiště pro 
děti a žáky základní školy. Naše pozvání na tuto pro nás 
slavnostní a radostnou událost přijali pan starosta, krajský 
koordinátor pan Václav Kovář, pan Dvořák, paní učitelky 
a paní asistentky.
S  nápadem vybudovat svépomocí dopravní hřiště přišla 
paní vedoucí vychovatelka Pavlína Valentová. Společnými 
silami a za spolupráce se zřizovatelem, s malými hasiči pod 
vedení pana Hoška, pana Kováře a pana Dvořáka jsme se 
pustili do malování dopravního hřiště dle plánu krajského 
koordinátora BESIP. Paní učitelky a paní asistentky s vervou 
pracovaly především ve svém volném čase. Uprostřed 
kruhového objezdu nesmělo chybět naše logo.
Získali jsme tak místo, kde si děti budou ukotvovat 
správná pravidla silničního provozu, přispějeme tak k jejich 
bezpečnosti. Členové dopravního kroužku pak se budou 
moci lépe připravovat na dopravní soutěže, kterých se 
v Týně nad Vltavou pravidelně zúčastňujeme.
Vážení čtenáři, přeji vám krásné léto plné nových zážitků, 
odpočinek a v novém školním roce 2024/2025 se s vámi 
těším na shledanou.

Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy

CESTA ZA POKLADEM

V pátek 14. 6. se uskutečnila družinová 
akce Cesta za pokladem spojena se spa-
ním v  družině. Letošní cestu jsme pojali 
podle našeho ročního plánu Brouzdáme 

v českých vodách. Pro děti byla připravena tematická sta-
noviště, kde nechyběli ani vodníci a víly. Počasí nám přálo 
a tak jsme si to mohli s dětmi a rodiči skvěle užít.

Po cestě nás čekalo přespání v družině. Děti byly plné 
zážitků, ale nakonec se nám podařilo je uspat a ráno jsme 
završili naši akci společnou snídaní.

Těšíme se na další školní rok a věříme, že si to opět plně 
užijeme.

Vychovatelky ŠD
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA / RŮZNÉ

DEN SENIORŮ
Tradiční setkání proběhlo za hojné 

účasti, příjemným odpolednem doprová-
zela seniory hudební kapela BABOUCI. 
Na začátku vystoupily děti z  pěveckého 

kroužku pod vedením Mgr. K. Rušínové s lidovými písnič-
kami a hrou na flétnu. Těšíme se na setkání v příštím roce.



Zpravodaj obce Dříteň 2/2024

VÝLET PRO SENIORY
Památník Karla Čapka ve Staré Huti u Dobříše a Mníšek 

pod Brdy. To byl náš cíl jarního výletu za přispění obce Dří-
teň.

Navštívili jsme dvě místa ve Středočeském kraji, který 
láká půvabnou krajinou, množstvím kulturních památek 
a významnými osobnostmi.

Památník je věnován především osobnosti a dílu spiso-
vatele Karla Čapka, jeho manželce, herečce a spisovatelce 
Olze Scheinpflugové. Zmíněn je i bratr Karla Čapka Josef. 
Samostatná expozice je věnována novináři a  spisovateli 
Ferdinandu Peroutkovi, který Strž navštěvoval. Byl blízkým 
přítelem Karla Čapka.

Dům dostali manželé jako svatební dar k doživotnímu uží-
vání v roce 1935. Stal se jejich letním sídlem. Zde se schá-
zeli s přáteli, osobnostmi z české kultury i politiky. Vznikala 
zde také známá díla jako Bílá nemoc, Matka aj. Karel Ča-
pek však v roce 1938 předčasně umírá. Jeho knihy v době 
totalitních režimů nebyly vydávány. On sám pro své demo-
kratické názory byl pronásledován. Citát, který nás zaujal:

„Mnoho číst, neznamená hltat knihy, nýbrž dobře si pře-
číst pár těch nejlepších, mnoho hovořit neznamená nadělat 
mnoho řečí, nýbrž málo slovy dostat se k jádru věci. Mnoho 
žít není honit se za mnohým, nýbrž žít pomalu a silně.“

Památník byl založen v roce 1961. V okolí domu je pří-
stupná udržovaná zahrada s patníkem slavného pejska Dá-
šeňky, hrdinky stejnojmenné knihy spisovatele Karla a ilus-
trátora Josefa. Každoročně se zde koná setkání milovníků 
čtyřnohých přátel ke Dni pejsků.

Státní zámek Mníšek pod Brdy evokuje atmosféru první 
republiky. Prohlédli jsme si reprezentativní i soukromé po-
koje posledních majitelů. Z podkroví Hodinové věže jsme 
obdivovali historické centrum města Mníšku, udržovaný 
park s fontánkami a obeliskem se zlacenou špicí. Dohlédli 
až k poutnímu místu na Skalce. Samotným městem se pak 
prošli ještě při návštěvě restaurace a příjemné místní cuk-
rárny. Domů jsme se vraceli s pěknými zážitky. Také je velmi 
příjemné při těchto zájezdech setkat se a popovídat si se 
sousedy z okolních obcí.

Děkujeme,
Mgr. M. Tobias Samohejlová   

RŮZNÉ
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DEN DĚTÍ     
Kulturní komise uspořádala pestré odpo-

ledne pro děti k jejich svátku. Sešla se bez-
mála šedesátka dětí většinou v doprovodu 
rodičů. Program byl laděn do námořnické-

ho stylu, děti mohly jak tvořit tak i  soutěžit. Všechny pak 
našly poklad v  námořnické truhle. Nechybělo ani tradiční 
opékání špekáčků pro všechny zúčastněné. Těšíme se na 
další nejbližší setkání, které bude v rámci pouťových slav-
ností v sobotu 20. července na sportovním hřišti ve Dřítni. 
Děkujeme za podporu společnosti ČEZ.

Kulturní komise

RŮZNÉ
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Upozorňujeme na dodržování klidu
v neděli a o svátcích, dodržování místní vyhlášky č. 1/2009, 

jak ve Dřítni, tak ve všech místních částech!
Děkujeme za dodržování této vyhlášky!

JARNÍ POCHOD     
Tradiční „Jarní pochod“ uspořádala Kulturní komise v sobotu 6. dubna za podpory skupiny ČEZ.

Děkujeme všem zúčastněným a budeme se těšit na další ročník.

RŮZNÉ
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České Budějovice 2023 A1A – SPORTFOTBAL OP muži 
 Klub Body 
1. Černý Dub A 53 
2.  Srubec 43 
3.  Dříteň 42 
4.  Jankov B 40 
5.  Žabovřesky 37 
6.  Dolní Bukovsko 36 
7.  Rudolfov B 34 
8.  Nová Ves 27 
9.  Loko B 22 
10. Sedlec A 22 
11. Římov 22 
12. Borovany 21 
13. Kamenná 19 

 
 
 

České Budějovice 2023 C1A – WEDOS OP dorost 
 Klub Body 
1. Lišov 50 
2.  Velešín 46 
3.  Dříteň 44 
4.  Nové Hodějovice 35 
5.  Větřní 33 
6.  Planá 32 
7.  Lipí/Kamenný Újezd 21 
8.  H. Stropnice 20 
9.  Mladé 13 
10. Ledenice 13 
11. Borovany 4 

 
 

České Budějovice 2023 F1B – OP mladší žáci sk. B 
 Klub Body 
1. Sedlec 58 
2.  Roudné 52 
3.  Planá/JFA 47 
4.  Žabovřesky/Olešník 45 
5.  Kamenný Újezd 39 
6.  Dříteň 37 
7.  Lipí 30 
8.  Lišov B 27 
9.  Hrdějovice 23 
10. Hluboká 14 
11. D. Bukovsko 9 
12. Borek 3 

 
 

SPORT
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STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného československého 
státu – 23. část.

Probíhá čtvrtý rok druhé světové války, v  polovině 
března 1943 bude dovršen čtvrtý rok života v „protekto-
rátu“. Dnes těžko představitelné, jakou posilou a jisto-
tou je v této hitlerovské kruté a smrtící totalitě hlas Jana 
Masaryka, který uklidňuje a za nás pojmenovává pra-
vým jménem a potvrzuje naší naději. Je možné jej na-
ladit a slyšet přes kakofonii rušiček a s rizikem nejvyš-
šího trestu, v pozdních večerních hodinách na krátkých 
vlnách. Které ovšem žádný radiopřijímač v domácnosti 
nesmí obsahovat. Třeba 23. 12. 1942 mimo jiné toto: …
Vydržte to prosím, máme už větší část za sebou. Včera 
jsem viděl úžasný film „Jeden den války v Sovětském 
svazu“. A viděli jsme, že Rusové to se skopčáky umí. 
Prosím vydržte – já vím, že vydržíte. Švejkujte nená-
padně, ulejvejte se, půjde‑li to a bojujte, kde můžete. 
Věřte, že to Hitler prohrává a  prohraje. Spojenecký 
inventář smrtelných hříchů OSY je veden podrobně 
a bude trestán bez pardonu. Prosím vás, věřte a buďte 
hrdí, že jste Čechoslováky. (…) Rád bych vám i nám 
- spoluemigrantům přál, abychom se dočkali dne spa-
sení. Těm, kteří ještě padnou, děkuju a slibuju – všichni 
dohromady vydržíme. Bůh s vámi!

Jan Masaryk pokračoval začátkem ledna  1943: Už 
jsme šestý den ve třiačtyřicátém roce. Potřebujeme se 
společně připravit na sjednocenou, neochabující urput-
nou spolupráci proti Hitlerovi, po příkladu Rusů, kteří 
v  posledním týdnu vykonali dílo hodné řady měsíců. 
Angličané a Američané se horečně chystají  – vidíme 
to zblízka. Věřte mi, až ta velká spojenecká výměna 
názorů začne, uvidíte zřetelně, že jsem měl pravdu, 
když vám povídám, že to má Hitler prohrané. Hitler, Go-
ebbels, Mussolini – ti všichni se chystají pomalu ale jistě 
na Boží soud a s nimi těch pár českých a slovenských 
neslušníků. Od roku 1940 soustřeďují nacisté v Polsku 
více než tři miliony polských Židů do extrémně naplně-
ných ghett. Tím největším je varšavské – 380 000. Lidé 
zde umírají onemocněním a hladem. V  létě 1942 jich 
bylo 300 000 deportováno do Tábora Treblinka. Když 
do ghetta pronikla zpráva, že Treblinka je táborem vy-
hlazovacím, je rozhodnuto postavit se na odpor. Vzni-
kají organizace židovského odbojového hnutí.

V polovině ledna 1943 přichází 1000 německých vo-
jáků organizovat další transport. Jsou partyzánským 
způsobem přepadáváni. Asi desetina Židů má revolver 
s 10 – 15 náboji, navíc několik pušek, možná 2 kulomety. 
Němci ustoupili, aby se vrátili. 18. dubna je ghetto obklí-
čeno a v pondělí 19. dubna na židovský svátek pesach 
(oslava konce otroctví a začátku svobody) v 5.00 hodin 
asi 2000 vojáků zahajuje likvidaci ghetta. Jsou zasko-
čeni odporem  – střelba, granáty, molotovovy koktejly. 
Židé na Muranowskho náměstí vyvěsili polský a židov-
ský prapor a podařilo se jim odpálit nástražnou bombu 
a přivodit Němcům ztráty. Večer se Němci stahují mimo 
ghetto. Po 20. dubnu Němci nastupují s plamenomety 
a začínají domy vypalovat. Velitelství na Muranowské-

ho náměstí je 22. dubna dobyto a přeživší budují nové 
velitelské stanoviště. Nedostatek střeliva – změna tak-
tiky – útoky z podzemních bunkrů. Ke konci dubna se 
Němcům daří eliminovat bunkry, přibývá vypálených 
domů srovnávaných se zemí. Mnoho bojovníků včetně 
vůdců spáchalo sebevraždu. Jsou vedeni myšlenkou 
ZEMŘÍT SE CTÍ. Několika stovkám odbojářů se poda-
řilo uprchnout. Budou aktivní ve Varšavském povstání 
v srpnu 1944. Boje v tomto ghettu byly oficiálně skon-
čeny 16. května 1943 zničením synagogy.

Statut „protektorátu samozřejmě znamenal konec 
svobody a to v jakémkoliv směru života. Pro tisk, roz-
hlas, film to platí v  první řadě. Celá ČTK je podříze-
na kulturně politickému oddělení říšského protektora. 
Nacisté mají monopol na informace a  jejich poskyto-
vání protektorátnímu tisku – Národní politika, Národní 
práce, Lidové noviny. Paradoxně bude znít pravdivá 
věta, že – hlavní slovo má cenzura. Nařizovala, o čem 
se nesmí psát, což platilo i pro citace projevů a  textů 
Hitlera z obavy, že v určitém kontextu budou vyznívat 
třeba zcela opačně. Nebo o čem a jak psát, například 
veškerá vina za utrpení ve Varšavě má být přičítána 
Anglii. Ale – podle nacistů Polsko neexistuje, takže zá-
sadně jde o „generální gouvernement“, v novinách, na 
mapách se nesmí objevit ani přídavné jméno „polský“. 
Utužováním cenzury a zatýkáním novinářů, projevy od-
poru a „psaní mezi řádky“ slábnou. Šéfredaktorům cho-
dí každodenně pokyny ke konkrétním událostem – co 
nezveřejňovat, co zvýraznit. Začátkem února 1943 byla 
veřejnost „informována“, jak jižní skupina 6. armády 
pod velením maršála Pauluse ve Stalingradu v hrdin-
ských bojích do posledního náboje podlehla nepřátel-
ské přesile. Bitva je (celkem správně) líčena jako bitva 
o novou Evropu, o její kulturu a budoucnost.

Snímky z  varšavského 
ghetta. Život na ulici. Oheň 
a  likvidace. Těla poprave-
ných povstalců.

Nikdo v protektorátu ne-
měl možnost si přečíst slo-
va amerického prezidenta 

po konferenci v Casablance (14. – 26. 1. 1943), navíc 
byla tajná, měl se jí účastnit Stalin (omluvil se pro za-
neprázdění).

Za sovětskou stranu byl přítomen Molotov. Závěry: 
Od mocností OSY (Něm.-It.-Jap.) bude v  budoucnu 
přijata pouze bezpodmínečná kapitulace, invaze na 

HISTORIE
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Sicilii bude provedena v tomto roce, bude zintenzivně-
no bombardování Německa. Důkladná příprava otevře-
ní druhé fronty (invaze do Francie) si žádá čas a tedy 
odklad.

6. 3. 1943 zahájil Rommel v Severní Africe poslední 
ofenzivu. Proti němu bojují sbory „Spojenců“ – Britové, 
Američané, Francouzi. 13. května vojska OSY kapitulo-
vala. Během bojů zde bylo zničeno, na straně OSY – 15 
divizí, zajato 267 000 vojáků, 14 německých generálů 
a 4 italští. Němci ztratili na 250 tanků. Na straně „Spo-
jenců“ padlo na 70 000 vojáků, z toho 9 000 Američanů.

Hitler žije a  dýchá touhou pomstít se za potupnou 
porážku u Stalingradu. V  lednu vyhlásil „totální mobi-
lizaci“, do zbraně jsou povoláváni čtyřicátníci a starší. 
K nahrazení ztrát to nestačí, od ledna do března 1943 
německá armáda ztratila na východní frontě na 690 000 
mužů. Doplnění představuje 370 000 vojáků. - Generál-
ní štáb pracuje na velké útočné operaci. Dostala název 
CITADELA. Místo soustředěného útoku se přímo nabí-
zí. Na aktuální mapě fronty na území asi 200x120 km 
drží Sověti pozice v jakémsi výběžku. Na jihu Bělgorod 
a Charkov na severu Orel a Brjansk, uprostřed Kursk. 
Úkol pro německé generály zní: v tomto výběžku uvěz-
nit a zničit více než třetinu sovětských sil. Plán operace 
vyvolává u německých velitelů značně smíšené pocity. 
Hitler útok odkládá s cílem připravit co největší útočnou 
sílu (nové tanky TIGER, doplnění stavů, ap.)

Sovětská strana se na německý útok připravuje v nej-
vyšší možné míře. Je budováno asi 8 obranných pásem. 
Při budování obrany prokázali nedocenitelnou pomoc 
místní obyvatelé Kurské, Voroněžské a zčásti Orelské 
a Charkovské oblasti, postupně jejich počet narůstal od 
100 000 na 300 000. Celková délka obranných linií do-
sáhla na 2500 km, délka zákopů přesáhla 10 000 km. 
Na ploše „výběžku“ bylo upraveno na 150 polních letišť 
a 50 klamných vzletových ploch. Pro přímé zásobování 
Voroněžského frontu vybudovali obyvatelé Kurské ob-
lasti za 32 dní  – do 16.  7.  , 95 km železniční trať ze 
Starého Oskola do Ržavy. K zaminování přístupů po-
sloužilo ženistům na 400 000 min.

Na německé straně patří k nejvyšším velitelům pro 
operaci CITADELA  – polní maršálové von Manstein, 
von Kluge, Model, velitel Luftwaffe polní maršál von 
Greim, generál plukovník Luftwaffe Dessloch, generál 
tankových jednotek Kempf, generál plukovník Hoth. Na 
sovětské straně shromáždil zástupce vrchního velitele 
maršál Žukov tři fronty (front – skupina armád). Na jihu 
„Voroněžský“ (armádní generál Vatunin), „Centrální“ 
(polní maršál Rokossovskij) a  „Stepní“  – záložní, pro 
protiútok (maršál Koněv). Dnem 1. 7. 1943 byla sovět-
ská vojska v  obraně uvedena do stavu trvalé bojové 
pohotovosti. – Krátce před zahájením útoku zajatý ně-
mecký ženista prozradil hodinu útoku. Proto mohla být 
ze Středního a Voroněžského frontu spuštěna předem 
plánovaná půlhodinová dělostřelecká „protipříprava“ 
z tisíců hlavní, děl, minometů a raketometů s podporou 
letectva zaměřenou na německé pozice. Německý útok 
začal brzy ráno 5. července 1943 nejméně s dvouho-
dinovým zpožděním. - Hitler v  rozkazu před útokem 

uvedl: Dnešním dnem se stáváte účastníky velkého 
útoku, jehož výsledek může rozhodnout válku… Sto-
jí zde proti sobě: Na straně Hitlera – 781 000 vojáků, 
2928 tanků a 9 966 děl a minometů, 2060 letadel, na 
straně Stalina – 1 910 000 vojáků, 5 128 tanků a 25 013 
děl a minometů a 2970 letadel. Útok je podporován le-
tadly Luftwaffe. Začal nelítostný boj. Sovětské letectvo 
vyčleněné k podpoře obránců uskutečňuje denně 2 – 3 
tisíce vzletů se zaměřením na cíle v hloubce německé 
sestavy, souboje ve vzduchu to provází. Do 12. 7. se 
Hothova tanková armáda protlačila 30 km ruskými sila-
mi, až u vesnice Prochorovka narazila na 5. gardovou 
tankovou armádu generála Rotmistrova. Zde došlo ke 
střetu asi 700 tanků sovětských a  550 tanků němec-
kých. Po osmi hodinách nepřetržité vřavy výstřelů, vý-
buchů a požárů, osobních soubojů na život a na smrt 
vřava utichla. V kouři a prachu zůstává na bojišti na 700 
vraků, prázdných nábojnic a bezpočet těl mrtvých a ra-
něných. Z obou stran jsou v akci zdravotníci a sběrači 
raněných. Von Manstein už není schopen ztráty nahra-
dit. A na orelském směru půjdou Sověti do protiútoku. 
15. července skončila obranná fáze bitvy u Kurska.

10. července „Spojenci“ zahájili pod velením gene-
rála Eisenhovera invazi na Sicilii. Spojenecké vojsko 
tvoří skupiny britské – generál Alexandr, generál Mont-
gomery a 7. americká armáda – generál Patton. Ze se-
verní Afriky vyplulo 3266 lodí (160 000 mužů, 1000 děl, 
600 tanků); operaci podporuje 7000 letadel. Hitler s od-
voláním na nutnost zabránit obsazení Sicilie jednotkami 
„Spojenců“ odvolal operaci CITADELA a přesouvá část 
jednotek na jih Evropy. V  prostoru Kurského bojiště 
přecházejí sovětské jednotky v srpnu do ofenzivy. Na 
severní linii útočná operace tří frontů s krycím názvem 
KUTUZOV, na jižní linii protiútok dvou frontů – RUM-
JANCEV. Padesátidenní bitva rozsahem nasazených 
sil přesahuje mnoho jiných operací této války  – více 
než 4 mil. lidí, 69 000 děl, minometů, raketometů, kolem 
13 000 tanků a útočných děl, 12 000 letadel. Šířka fronty 
v útočné fázi 700 km, hloubka postupu 150 km. - Ztrá-
ty podle převládajících údajů: na německé straně přes 
500 000 vojáků (mrtví, ranění, nezvěstní), na sovětské 
straně 70 000 a 183 000 v útočné fázi. Německá strana 
ztratila 30 divizí, z toho 7 tankových, 1500 tanků a útoč-
ných děl, 3000 děl a minometů, 3700 letadel. - Bitva 
u Kurska patří k nejvýznamnějším bitvám 2. světové 
války, stala se v jejím průběhu milníkem zlomu na vý-
chodní frontě.

Mějme na paměti jakým zázemím je tento obrat pod-
porován. V období 1941 – 1942 došlo v SSSR k pře-
místění 2593 průmyslových závodů ze západu na vý-
chod – za Ural, Sibiř, Střední Asie. Bylo k tomu použito 
na 1,5 mil. železničních vagonů. Většina závodů za 
3 – 5 měsíců po přemístění obnovovala produkci. Pra-
covní síla – ženy, dospívající děti, starší občané. Pro 
potřeby armády jsou povoláváni všichni muži od 16 do 
50 let. Ženy představují 70 % pracovních sil v průmy-
slu a zemědělství. Mnoho se jich dobrovolně hlásí do 
služby v armádě. Při nedostatku jídla a životních potřeb 
se v závodech pracuje 12 – 14 hodin denně. Nedosta-
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tek léků, zdravotnická zařízení v  těžkých problémech. 
Stoupá kojenecká a dětská úmrtnost. Nemluvě o pad-
lých na frontě.

Mimořádné napětí vládne v Itálii, Hitler sleduje tamní 
vývoj s obavami. Němečtí tankisté jsou proti invazním 
jednotkám na Sicilii aktivní, ale rozhoduje přesila „Spo-
jenců“, italská armáda neklade velký odpor. Rozhodla 
velká námořní a  letecká převaha. 17.  srpna byly ně-
mecké jednotky donuceny k ústupu. Messinu obsazuje 
americká 3. divize a  jednotky britské 8. armády. Spo-
jenci získávají Sicilii – odrazový můstek pro invazi na 
italskou pevninu. V Itálii je opravdu horko. 24. července 
dal Italský král Viktor Emanuel III. zatknout Mussoliniho 
a do čela vlády jmenoval maršála Pietra Bedoglia. Ve 
dnech 3. – 16. září se vyloďují Spojenci v neapolském 
zálivu a v Calábrii na jihu Itálie. 8. září Itálie kapitulova-
la. Němci Itálii okupují, 12. září se jim podařilo osvobo-
dit Mussoliniho. Těžké boje v Itálii pokračují.

Od počátku roku 1942 se v uralském městě Buzuluk 
formuje základ československé vojenské jednotky na 
východní frontě. Tvoří ji českoslovenští občané, kteří 
byli po přechodu hranic vězněni v táborech GULAGU, 
občané žijící v  SSSR, slovenští zajatci a  přeběhlíci, 
později také volyňští Češi. Ve stavu jsou také českoslo-
venští Židé. Velení nad jednotkou bylo předmětem po-
liického boje mezi exilovou vládou v Londýně (Heliodor 
Pika) a exilovým vedením KSČ (Klement Gottwald). Na 
žádost pplk. L. Svobody Stalinovi, byla jednotka (979 
mužů, 38 žen) v  lednu 1943 vyzbrojena a  vystrojena 
(uniformy britského původu). 30. ledna je 1. čs. samo-
statný prapor odvelen do prostoru Charkova. Z Buzu-
luku do stanice Valujky (asi 150 km JV od Bělgorodu). 
Dál je čeká noční pochodování 350 km k právě osvobo-
zenému Charkovu (zničené železnice a možnost denní-
ho leteckého přepadu). K Charkovu prapor dorazil 1. 3. 
a po krátkém odpočinku pokračovali 2. 3. po půlnoci do 
prostoru Sokolova.

První bojový úkol zní  – udržet linii nově budované 
obrany na řece MŽA. Přístupy k Sokolovu bránil v první 
linii sovětský 78. gardový střelecký pluk, který čelil ně-
mecké přesile. Čs. jednotka zahájila opevňovací práce 
svého postavení. Problém – přes zamrzlou řeku mohou 
snadno postupovat německé tanky. Velitel praporu L. 
Svoboda vydal rozkaz – jedna rota zaujme před řekou 
předsunuté obranné postavení. K tomuto úkolu se při-
hlásil velitel 1. roty nadporučík Otakar Jaroš (1912). 
Vesnice Sokolovo byla dobře opevněna a Jarošovi byly 
přiděleny dva protitankové kanony. Za řekou operovaly 
raketomety a těžká děla. Deset tanků T-34 j. jako záloha 
pro fázi útoku. – Od 6. března podle průzkumu byl oče-
káván německý útok. Ten byl zahájen 8. 3. v 11 hodin 
našeho času. Intenzita obranné palby donutila útočníky 
k taktickému ústupu. Po dvou hodinách, po přeskupení 
jednotek zaútočili znovu z poněkud jiného směru. Boje 
ustaly po setmění, mezi padlými je také Otakar Jaroš. 
Boj o linii fronty, kterou se podařilo udržet zde trval do 
13.  března. Ztráty na německé straně  – 350 padlých 
a  raněných, 2 samohybná děla, 5 obrněných vozidel; 
na čs. straně – 86 padlých, 20 zajatých a nezvěstných, 

114 zraněných, 2 protitankové kanony, 5 těžkých kulo-
metů, 16 lehkých kulometů, 5 minometů.

Dříteňská pouť připadá na neděli 17. července. Zá-
bavy se nekonají (to by tak ještě scházelo!). A co mají 
ve válečné chudobě s předepsanými „dodávkami“ a se 
sbírkami pro vojáky na frontě nabízet stánkaři? Spolu 
s malými kluky mohou leda „pískat kudlu“. Na pouť mo-
hou přijet příbuzní a sousedé mohou jít odpoledne po 
mši svaté „na pivo“. A třeba si potichu popovídat o tom 
co ukradli rušičkám z hlasu Honzy Masaryka. Tohle – 
mimo jiné povídal právě v  sobotu večer před dříteň-
skou poutí: „V táboře OSY maj mnoho starostí, skřípá 
to na všech stranách. V Norimberku, skoro na výročí 
obvyklých nacistických velkocirkusů, měli mohutnou 
leteckou spojeneckou návštěvu a  žádné Sieg Heil. 
Hamburk, Berlín, Norimberk a bude toho víc a to brzo. 
V Rusku jsou skopčáci jako obvykle zle biti. Poslední 
naděje na kavkazskou naftu definitivně padla pádem 
Taganrogu a směrem na Smolensk se rozpoutala nová 
bitva. Smolensk je nejdůležitější báze německých lou-
pežníků – a Schickelgruber mlčí, bombardovaná města 
nenavštěvuje a Himmler je všemocným pánem teuton-
ského pochroumaného gangsterismu.“

Odjakživa platí, že tu běh života určují dny v kalen-
dáři, tedy roční období a také nařízení vrchnosti. Teď 
tedy té německé. V pátek 12. února procházeli obcí – 
dům od domu, policejní strážmistr (četník) z  Dívčic, 
starosta Janát a  velitel hasičů Vojtěch Novotný. Šlo 
o preventivní protipožární prohlídku. Komínová těle-
sa – od základu po střechu, na půdě nesmí být kolem 
komína seno či sláma. A také už leckde elektroinstala-
ce, takže pojistky, rozvaděče, rozvody, kabely. Sobota 
13.  února byla určena pro plnění předepsaných do-
dávek sena. Za místo svozu byl celkem pochopitelně 
zvolen „panský dvůr“. Na středu 3. března připadla pro 
hospodářství vlastnící koně povinnost předvést je ke 
konkurzu na Hlubokou. Hospodáři si oddechli, odve-
den nebyl žádný. V sobotu 13. března v obci prováděn 
soupis slepic – za každou vzniká povinnost odevzdá-
vat do sběrny 60 ks vajec. Současně prováděn „od-
běr šroubů“ od odstředivek mléka s cílem znemožnit 
domácí produkci mléčných výrobků. Plnění nařízení 
je kontrolováno „přepadovými“ kontrolami. Proto se 
„produkce“ ukrývá, kde se dá. Sotva se po vsi rozkřik-
ne „kontrola!“ - sádlo, máslo, smetana, pytel obilí mizí 
do stohu, do skládky dřeva, slepice do pytle a  třeba 
do lesa. – Alespoň jedna pozitivní zpráva: „Rok 1943 
byl nadmíru úrodný, bylo odevzdáno 1348 q pšenice, 
1193 q žita, takže na předpis 23 vagonů chlebovin 
bylo odevzdáno 25 vagonů a  33 q. A  ještě si každý 
ponechal zásobu pro budoucí časy. Dále bylo dodá-
no – 597 q ječmena, 180 q ovsa, 16,6 q máku a 4,28 
q luštěnin. Dále 100 q slámy, 80 q sena, dodávka ho-
vězího masa – 80 kg/ha byla splněna v rozmezí 35 – 
40 t, vepřového 40 kg/ ha se neplnila nikdy.

V roce 1943 se v obci konalo 12 pohřbů, 2 děti 1-4 
r, 1 úraz (35 r.), 2 (50-60 r.), 3 (60-70 r.), 3 (70-80 r.), 
1 – 84 r. Narodilo se 11 dětí, 8 chlapců, 3 dívky; v obci 
se konalo 5 svateb.
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V kronice obce se ještě dočteme, že „z nařízení úřadu 
byla konána sbírka zimního oblečení pro armádu a že 
lidé dávali ponožky, nátepníčky, barety, pěkné věci té-
měř žádné, on je také málokdo asi měl.“

Vím poměrně reálně, jak začínal školní rok 1943-
1944, byl to můj první školní rok. Den před nástupem 
školní docházky byl slunný letní den, seděli jsme s ka-
marádem odpoledne u cesty od Nového na hlavní sil-
nici, vpravo rozlehlé sklizené panské pole a podél této 
cesty starý pan Maxa pracně dobýval ze země pařízky 
odstraněných stromů. Těžká práce ale nic tajemného. 
Ale jak se od zítřka změní můj život, to tedy nevím… 
mudrovali jsme nad tím a došli jsme k  závěru, že se 
nedá nic dělat, že bude nutné tam jít a potom se uvidí. 
Sešlo se nás v první třídě i s učitelkou Marií Pavlíčkovo 
32, z toho 18 kluků a 13 holek. V tašce dřevěný penál, 
břidlicová tabulka s  kamínkem a  hadříkem, slabikář, 
počitadlo, možná písanka, určitě ke svačině počesne-
kovaná topinka. Dřevěné lavice, černá tabule, velké 
počitadlo, stojan s  umyvadlem, houba, křída, konev 
s vodou, kamna s uhlákem. Určitě to není lehké ani pro 
učitelku Pavlíčkovou – před sebou má nevyzpytatelnou 
hordu dříteňáků, pazderňáků a pár duší z Libívi. Ale na 
to už má škola zaběhaný řád – rákoska, stát v koutě 
„na hanbě“ a prospěšné pravidelné kontroly – špína za 
nehty, špína za ušima a preventivně zda některou hlavu 
neokupují vešky. A na to všechno dohlíží dva pod stro-
pem zavěšení potentáti - státní prezident protektorátu - 
JUDr. Emil Hácha a vedle vůdce a říšský kancléř – Alolf 
Hitler. Další informace už budu opisovat od paní uči-
telky, ty které zapsala do školní kroniky. Ve druhé třídě 
před učitelkou Lidmilou Klimentovou  – Jungwirthovou 
usedalo 26 žáků, 13 kluků, 13 holek. V pobočce v Nové 
Vsi před učitelem Antonínem Gasenbauerem 13 žáků, 
7 kluků a 6 holek. Celkem tedy navštěvovalo dříteňskou 
školu 70 žáků. Od ledna nastoupil pro druhou třídu uči-
tel Václav Sedlák. Rodičovské sdružení volilo své výbo-
ry, ve Dřítni předsedou Václav Berounský, jednatelkou 
Marie Pavlíčková, pokladníkem J. Zelený; v Nové Vsi 
předsedou Václav Štabrňák, jednatelem A. Gasen-
bauer, pokladníkem J. Pivo. – Nepříjemné až smrtelně 
nebezpečné bylo, že se v  té době v  populaci vysky-
tovalo onemocnění záškrtem. Pro „Vitaminovou akci“ 
žáci nasbírali a  škola odevzdala ke zpracování 22 kg 
šípků, 150 kg žaludů bylo využito v  rámci obce. Do 
sběrny léčivých rostlin bylo odesláno 71 kg sušených 
léčivých rostlin. – Od začátku školního roku do 31. 12. 
žáci uspořili 1228 K.

Vánoční prázdniny trvaly od 21.  12. do úterý 
11. 1. 1944 a učitelstvo ve dnech 4., 5. a 6. ledna absol-
vovalo na Hluboké kurz protiletecké obrany. - Do školy 
v  Nové Vsi bylo instalováno elektrické osvětlení. Pro 
pololetní prázdniny bylo vyhrazeno období 9. 1.–3. 2. 
V  Nové Vsi pro nedostatek paliva bylo vyučování od 
23. února omezeno na dva dny v  týdnu – úterý a pá-
tek. Když pobočka školy obdržela příděl paliva, bylo od 
13. dubna pravidelné vyučování obnoveno. - Do školy 
ve Dřítni byla pořízena nová školní tabule za 1205 K, 
plus dopravné 71 K.

V  roce 1943 už je na obsazeném území Sovětské-
ho svazu významně aktivováno partyzánské hnu-
tí, diverze mířící na rušení kolejových spojení v  týlu. 
22.  9. byl osvobozen Donbas, 23.  8. byl osvobozen 
Charkov, 25. září byli Němci vytlačeni z prostoru Smo-
lensk. Hitler vydal rozkaz aby jeho jednotky při ústu-
pu uplatňovali „taktiku spálené země“  – zapalovat, 
plenit, podminovat, evakuovat civilní obyvatelstvo buď 
na nucené práce v Říši, nebo na opevňovací práce na 
frontové linii. Rozsáhlá ofenziva útočí na Němce v šíř-
ce 1 400 km od Smolenska po Azovské moře. Strate-
gie vyžaduje překročení řeky Dněpr – délka 2200 km, 
střední tok Kyjev – Záporoží 555 km, údolí řeky zde má 
šířku 6 -18 km. Taktika velí nečekat na pontonové mos-
ty, nedat Němcům čas na budování obrany, překračo-
vat Dněpr v  délce kolem 300 km relativně současně. 
Těžkou techniku na vorech, lehčí techniku a vojáky na 
loďkách a  improvizovaných plavidlech pomocí sudů, 
klád, kmenů ap. Do konce září se podařilo vybudovat 
asi 25 předmostí a několik pontonových mostů. S tím, 
že Němci stále způsobují těžké ztráty. V akci jsou na 
obou stranách letadla, sovětské posty brání těžké dělo-
střelectvo a raketomety. Rozhodující z hlediska taktiky 
je velké množství předmostí, pro Němce je obížné od-
hadovat kde se budou aktuálně pohybovat ruské jed-
notky. Ve hře jsou klamné manévry, změna stanovišť, 
makety tanků, krycí provoz radiostanic vytvářející iluzi 
přípravy na akci. Bitva o překročení Dněpru trvala ko-
lem čtyř měsíců. O rozsahu a obětech svědčí řeč čísel. 
Síla na sovětské straně: 2 650 000 vojáků, 2400 tanků, 
51 000 děl, 2 850 letadel. Na německé straně: 1 250 000 
vojáků, 2 100 tanků, 12 600 děl, 2 000 letadel. Ztráty – 
na sovětské straně 373 000 padlých a 1 127 000 raně-
ných a zajatých; na německé straně 400 000 padlých 
a 850 000 raněných a zajatých.

Po bitvě u Sokolova byli čs. vojáci přemístěni do No-
vochoperska ve Voroněžské oblasti. Od května  1943 
zde byla jednotka postupně doplňována o  další nové 
příslušníky až vznikla 1. československá samostatná 
brigáda v počtu 3 517 příslušníků. Část z nich prošla 
výcvikem v tankové škole. V září bylo v její výzbroji 10 
tanků T-34/76, 10 obrněných aut, 6 houfnic 122 mm, 12 
kanonů 76 mm, 10 protitankových kanonů 45 mm, 212 
automobilů, 30 minometů, 99 kulometů, 62 motocyklů, 
512 samopalů a  2 158 automatických pušek a  26 ra-
diostanic. Ve druhé polovině října se brigáda přesunula 
na předmostí Dněpru, 22. – 23. 10. překročila po pro-
vizorní mostovce Dněpr u Svaromje. Jako záloha veli-
tele 38. armády měla Němcům zabránit, aby pronikali 
k přechodům přes Dněpr. 3.  listopadu byla zahájena 
sovětská ofenziva směr Kyjev. Dělostřelecké přípravy 
(350 hlavní na 1 km) se účastnila i čs. brigáda. Plukov-
ník L. Svoboda nesouhlasil s nasazením čs. brigády do 
druhého sledu a  vybral si nasazení v  hlavním směru 
ofenzivy na Kyjev. „Náš národ nám ukládá, abychom 
o  Kyjev bojovali tak, jako bychom bojovali o  Prahu, 
o Brno, o Bratislavu, Košice“. Brigáda je přidělena k 51. 
sboru na směru hlavního úderu. V  noci na 4.  11. se 
brigáda přesunula na jižní část předmostí, vlevo 240. 
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pěší divize, vpravo 136. pěší divize. Sověti postupují se 
zjevnou převahou, 3. 11. postoupili o 10 km, 4. 11. roz-
hodovaly o prolomení dalšího pásma německé obrany 
tanky generála Rybalka. Rozkaz k útoku obsahoval do 
hloubky 10 km pět postupných cílů. Čs.  brigáda za-
hájila útok 5.  11. v  11.30  hodin. Přesnou palbou ničí 
techniku i živou sílu nepřítele a kolem třinácté hodiny je 
dosaženo druhého postupného cíle. Tankisté a samo-
palníci se kolem 14. hodiny zmocňují podminovaného 
mostu. Kolem 15. hodiny začíná boj v předměstí Kyjeva 
a následně těžké pouliční boje. Pod tlakem tanků a sa-
mopalníků tankového praporu a  jednotek polního pra-
poru Němci opouštějí obranná postavení. V pozdních 
večerních hodinách postoupil do středu Kyjeva také 2. 
polní prapor. Po dosažení cílové čáry se pěší jednotky 
zakopaly a vytvořily kruhovou obranu. Velitelé a vojáci 
čs. sboru si vedli velmi odhodlaně a po taktické stránce 
rozhodně. Čs. vojáci jako první dosáhli centra Kyjeva 
a 6. listopadu kolem 7. hodiny západního břehu Dněpru 
JV od předmostí „Telečka“.

Při ofenzivě na Kyjev bylo 80 čs. vojáků zraněno a 30 
padlo – z  toho 2 poddůstojníci a 2 důstojníci. Výnosy 
Nejvyššího sovětu SSSR byla čs.  brigáda vyzname-
nána Řádem Suvorova  II. st., Josef Buršík, Antonín 
Sochor a Richard Tesařík obdrželi Řád Lenina, medai-
li Zlatá hvězda a  titul Hrdina Sovětského svazu. Dal-
ším příslušníkům čs.  sboru bylo uděleno celkem dal-
ších 139 sovětských řádů a vyznamenání. Pro Sověty 
a Spojence znamenal tento postup získání levobřežní 
Ukrajiny včetně Kyjeva a Doněcké pánve.

V  době od 28.  11. do 1.  12.  1943 se na sovětské 
ambasádě v Teheránu (Persie – Irán) poprvé setkává 
osobně tzv. Velká trojka  – J. V. Stalin (SSSR), F. D. 
Roosevelt (USA), W. Churchill (Velká Británie). Na pro-
gramu „Teheránské konference“ jsou zásadní otázky. 

Jak jednat s  Německem po jeho kapitulaci, otevření 
druhé fronty (invaze do Francie), strategie na evrop-
ských bojištích  – podpora jugoslávských partyzánů, 
stanovení státní hranice pro Polsko, uznání nezávislo-
sti Iránu, získat Turecko na stranu Spojenců.

Při pohledu na tuto silnou VELKOU TROJKU – nevyzpy-
tatelného Stalina, bohatého Roosevelta a strategicky klid-
ného Churchilla se musí v Hitlerovi mísit zuřivost s vírou 
ve fatální přízeň Prozřetelnosti, která mu konečně svěří do 
rukou onu kýženou „zázračnou zbraň“.

Doba nemohla přinést do adventu žádné jiné naděj-
nější očekávání než teheránská konference. Ráno, 
ještě za tmy šlapou na jízdních kolech s karbidovými 
lampami dva dříteňáci na šichtu do mydlovarské elek-
trárny. - Víš co je to opravdové kamarádství? - To bude 
zas nějakej fór, viď… - Když se německý voják vrací 
z dovolené na východní frontu a celá armáda mu jde 
500 km naproti.

Václav ODRADOVEC

Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00
Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného odpadu!

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

MĚSÍC Termíny  - svozy odpadů - separovaný odpad!!!
(plast, papír, tetrapak) VŽDY V SOBOTU

Červenec 6. 7. 2024

Srpen 3. 8. 2024

Září 7. 9. 2024
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11. 
Drítenské 
poutové 

slavnosti

Nedele | 21. července
Zámek a nádvoří zámku

 10:00  Mše svatá v kostele Sv. Dismase
 11:00  Tradiční pouť
 11:00  Otevření zámeckých výstav a dílen

Vystavují:
Mgr. Antoňů Vladimíra 
– „Terra deorum antiquorum - Země dávných bohů“
Honiss Jiří, Nositel tradic lidového řemesla 
„Podmalba na skle“ – prodejní výstava
Klimešová Lucie – kresba  
Klub vodňanských výtvarníků 
– „Klub od vedle“ – prodejní výstava
Samohejl Rudolf – multimediální umělec 
Spolek kaktusářů – prodejní výstava

Zámecké dílny:
–  Dřevořezba
–  Korálkové tvoření
–  Malování na plátýnka

13:30 „Synové velké Opalice band“ 
   – Velký orchestr z malé obce
14:45 Módní Přehlídka – „Agentura Verona“
15:00 „Aiwa! tribe“ – taneční skupina
15:15 Kejklíř „Vojta Vrtek“
16:00 Orientální tanečnice „Grácie“
16:30 „Ondřej Provazník S písněmi Karla Gotta“ 
   a „Felix Slováček společně s malou kapelou“
18:30 Kapela „Nadlimity“

Sobota | 20. července
Sportovní pouťové odpoledne 
na hřišti za tělocvičnou 

 14:00   Kouzelník
 14:00   Lukostřelba
 15:00–17:00  Sportovní soutěže
 17:00   Pouťové fotbalové utkání
 20:00   Pouťová zábava – kapela „GLOBUS“
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Kdo by měl zájem o focení, je možné mě kontaktovat 
prostřednictvím odkazu - FB - „Vlaďka Antoňů“, 

messengeru nebo na mail: vl.antonu@seznam.cz 

Představujeme některé z fotografií Mgr. Vladimíry Antoňů, 
která nás potěší výstavou na zámku ve Dřítni v rámci pouťových slavností.
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UZBEK ISTÁN

19.
ZÁŘ Í
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27. 6.	 Gump jsme dvojka	 21:30 
18. 7.	 Tancuj Matyldo		  21:00 
15. 8.	 Aristokratka ve varu	 20:30 
29. 8. 	 Matka v trapu		  20:30 

LETNÍ KINO 2024 
NÁDVOŘÍ ZÁMKU VE DŘÍTNI

AKCE S PREZENTACÍ SPOLEČNOSTI ČEZ A JADERNÉ ELEKTRÁRNY TEMELÍN ZE SKUPINY ČEZ

ORANŽOVÝ ROK 2024 V OBCI DŘÍTEŇ

Datum Název akce Místo konání Pořádající

Červenec

06.07.2024 Oslavy 130 let založení SDH Záblatí Záblatí SDH Záblatí

20.07.2024 Sporovní pouťové odpoledne Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

20.072024 Pouťový zápas Hřiště Dříteň TJ Dříteň

21.07.2024 11. Dříteňské pouťové slavnosti Dříteň Obec Dříteň

27.07.2024 Turnaj ve fotbale "Memoriál bratří Hauserů" Hřiště Dříteň TJ Dříteň

Srpen

03.08.2024 Turnaj ve fotbale "Memoriál Františka Kabeleho" Hřiště Dříteň TJ Dříteň

18.08.2024 Turnaj ve fotbale "Memoriál Václava Stulíka" Hřiště Dříteň TJ Dříteň

24.08.2024 Malfest Malešice SDH Malešice

Září

08.09.2024 Velká cena Malešice v požárním útoku Malešice SDH Malešice

08.09.2024 Jihočeská hasičská liga Malešice Malešice SDH Malešice

14.09.2024 Oslavy 100 let založení SDH Strachovice Strachovice SDH Strachovice

19.09.2024 Sportujeme s rodiči Dříteň ZŠ, Školní družina Dříteň

27.09.2024 Vzpomínkový zápas na Václava Stulíka Hřiště Dříteň TJ Dříteň

28.09.2024 Podzimní hody s plody podzimu Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

28.09.2024 Memoriál V. Bíny-Rybářské závody Chvalešovice SDH Chvalešovice


